
 pag. 1 

 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 232 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  10 aprile 2024 

 

 

OGGETTO: PNRR M2 – C4 – I2.2 - FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION 

EU: INTERVENTO DI SALVAGUARDIA SU INFRASTRUTTURE 

STRADALI. PRIMA FASE - CUP C97H190001560001 - CIG 9747184EAE. 

PRIMO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI: APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, in data 23/02/2021, sono stati determinati i Comuni destinatari di un contributo 

previsto dall’art. 1 commi 139 e seguenti della L. 145 del 30/12/2018, da destinare ad 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- il Comune di Mondovì è risultato destinatario di un contributo di € 500.000,00 per il 

finanziamento dell’”Intervento di salvaguardia su infrastrutture stradali. Prima fase” 

identificato con Codice Unico di Progetto (CUP) C97H19001560001; 

- il suddetto intervento, come comunicato in data 06/09/2021 dal Ministero dell’interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, è confluito nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – PNRR – all’interno della Missione 2: rivoluzione verde 

e transizione ecologica, Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 18/02/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “PNRR: Missione 2 - Componente 4 

- Investimento 2.2 Intervento di salvaguardia su infrastrutture stradali di Prima fase”, 

redatto dal R.T.P. G.E. Granda Engineering S.r.l. (Mandante) – geol. Bertino Luca e arch. 

Amati Emanuele (Mandatari) con sede in Cuneo, comportante una spesa di € 500.000,00 

di cui € 372.000,00 per lavori; 

- l’intervento rientra nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, in ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2022; 

- con provvedimento prot. interno 15635 del 14/04/2023 è stato nominato Responsabile 



 pag. 2 

 

Unico del Procedimento l’Arch. Martorano Marco, Funzionario del Dipartimento Lavori 

Pubblici; 

- l’intervento di € 500.000,00 a valere sui fondi PNRR Missione 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni finanziati con le risorse dell’Unione europea – Next Generation EU 

è accertato al capitolo di entrata 670/2 del bilancio corrente e impegnato al capitolo di 

uscita 2350/11 del bilancio corrente; 

 

Dato atto che: 

- per l’affidamento dell’intervento in oggetto, con determinazione n. 147 del 31/03/2023, è 

stata indetta una seconda procedura negoziata sul MePA (dopo che la prima procedura di 

gara indetta con determinazione n. 83/2023 è andata deserta) ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e 

successivamente dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, previa 

richiesta rivolta a cinque operatori economici iscritti al suddetto portale in possesso di 

attestazione SOA per la categoria OG3, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo 

più basso, con esclusione automatica delle offerte anomale; 

- il codice identificativo gara (CIG) è 9747184EAE; 

- con determinazione n. 150 del 31/03/2023 è stato approvato l’elenco degli operatori 

economici estratti da invitare alla RdO MePA n. 3511465; 

- con determinazione n. 289 del 24/05/2023, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l. con sede legale in Rivergaro (PC), con un ribasso 

offerto del 11,58% sull’importo posto a base di gara, per un importo pari a € 329.733,00 

compresi € 7.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%; 

 

Visto il contratto rep. n. 8976 del 06/12/2023; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 22/01/2024; 

 

Dato atto che con determinazione n. 130 del 06/03/2024 è stata liquidata alla ditta 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l. l’anticipazione del 20% del corrispettivo contrattuale ai 

sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di € 65.946,60 oltre IVA al 22%; 

 

Preso atto che: 

- con determinazione n. 148 del 13/03/2024 è stato autorizzato il subappalto alla ditta 

Q.M.C. S.r.l. con sede legale in Mondovì, per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: noli 

a caldo macchine operatrici, autocarri ed attrezzature, realizzazione casserature per 

strutture in c.a., posa ferro per armatura, getto in calcestruzzo e posa tubazioni e pozzetti 

in cls, appartenenti alla categoria prevalente OG3 per un importo totale presunto di 

subappalto pari a € 156.400,00 di cui € 2.400,00 per oneri della sicurezza e per una 

percentuale di incidenza della mano d’opera del 42%, nel rispetto di quanto prescritto 

dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- dal contratto di subappalto sottoscritto tra le parti e dalle dichiarazioni in esso contenute, 

acquisto al prot. n. 2627/2024, in particolare all’art. 5 è previsto, ai sensi dell’art. 105 

comma 13 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che il pagamento al subappaltatore sarà effettuato 

direttamente dall’ente appaltante, tramite bonifico bancario su c/c “dedicato” vincolato al 

rispetto della normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  



 pag. 3 

 

- l’impresa subappaltatrice sopramenzionata è una microimpresa o piccola impresa e 

pertanto si dovrà procedere con il pagamento diretto delle prestazioni dalla stessa eseguite, 

ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- come chiarisce l’ANAC nella direttiva “priorità 2017” il pagamento diretto costituisce una 

delegazione di pagamento ex lege, che non ingenera un rapporto obbligatorio tra la 

stazione appaltante ed i subappaltatori. La stazione appaltante pagando i subappaltatori 

estingue la propria obbligazione nei confronti dell’appaltatore e, in virtù della 

delegazione, estingue anche l’obbligazione dell’appaltatore nei confronti del 

subappaltatore; 

 

Vista la seguente documentazione depositata agli atti del dipartimento, relativa alla contabilità 

del primo stato di avanzamento lavori redatta e sottoscritta dal Direttore dei Lavori incaricato 

geom. Botto Paolo, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa, per lavori 

eseguiti a tutto il 07/03/2024: 
- registro di contabilità; 

- sommario registro di contabilità  

- libretto n. 1 – lavori a corpo; 

- brogliaccio misure lavori a corpo; 

- certificato di pagamento S.A.L. n. 1; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 1 firmato dal Responsabile del Procedimento arch. 

Martorano Marco in data 13/03/2024, dal quale si evidenzia un credito a favore dell’impresa 

per lavori eseguiti a tutto il 07/03/2024 pari ad € 119.521,73 oltre IVA al 22%; 

 

Vista la dichiarazione in data 15/03/2024, acquisita al prot. n. 11840 del 21/03/2024, con la 

quale la ditta PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l. e la ditta Q.M.C. S.r.l. dichiarano che per 

i lavori eseguiti relativi al S.A.L. n. 1 l’importo spettante alla ditta subappaltatrice Q.M.C. 

S.r.l. è di € 67.305,00 come da fattura nr. FPR 8/24 del 21/03/2024 emessa dal subappaltatore 

nei confronti dell’appaltatore, acquisita in copia al prot. n. 11840/2024;  

 

Dato atto che a favore della ditta PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l. risultano da liquidare 

€ 119.521,73 oltre IVA al 22% per un totale di € 145.816,51 di cui: 

- € 52.216,73 saranno corrisposti alla ditta PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l. per lavori 

ed € 26.294,78 per l’IVA 22% da versare direttamente all’Erario a favore della ditta 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l.; 

- € 67.305,00 per la realizzazione dei lavori eseguiti in subappalto saranno corrisposti 

direttamente alla ditta Q.M.C. S.r.l., come da dichiarazione prot. n. 11840/2024; 

 

Vista la fattura elettronica nr. 6/PA del 21/03/2024 emessa dalla ditta PIZZASEGOLA 

DIOSCORIDE S.r.l. con sede legale in Rivergaro (PC), via Martiri della Libertà n. 14, 

pervenuta al protocollo generale n. 11810/2024, dell’importo di € 119.521,73 oltre IVA al 

22%; 

 

Accertati: l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno di 

spesa, la regolarità delle forniture o delle prestazioni, la rispondenza al prezzo convenuto, il 

rispetto della normativa fiscale, la presenza dei requisiti quantitativi e qualitativi concordati, 

nonché il rispetto delle condizioni e dei termini pattuiti;  

 



 pag. 4 

 

Acquisito il D.U.R.C. n. prot. INAIL_42769417, richiesto il 04/03/2024 per la ditta 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l. e riscontratane la conformità ai sensi della vigente 

normativa; 

 

Acquisito il D.U.R.C. n. prot. INAIL_42768931, richiesto il 04/03/2024 per la ditta Q.M.C. 

S.r.l. e riscontratane la conformità ai sensi della vigente normativa; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, 

pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori 

l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al 

versamento della stessa direttamente all’erario; 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come da dichiarazioni acquisite agli atti; 

 

Ritenuto di procedere con l’approvazione degli atti di contabilità del primo stato di 

avanzamento per lavori eseguiti a tutto il 07/03/2024, redatti e sottoscritti dal Direttore dei 

Lavori incaricato geom. Botto Paolo, sottoscritti dal Responsabile del Procedimento e 

dall’Impresa, e di eseguire la liquidazione della relativa spesa; 

 

Rilevato che in relazione al presente contratto di affidamento continuano ad applicarsi le 

disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 226 e 229 del nuovo Codice dei 

contratti pubblici, approvato con D.lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di gara indetta e 

conclusa prima del 1° luglio 2023, data in cui il nuovo Codice ha acquisito efficacia; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/05/2023 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visti l’art. 184 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art.62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 



 pag. 5 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il primo stato di avanzamento relativo ai lavori di “PNRR: Missione 2 - 

Componente 4 - Investimento 2.2 Intervento di salvaguardia su infrastrutture stradali di 

Prima fase”, composto dalla documentazione citata in premessa e depositata agli atti del 

dipartimento, redatta dal Direttore dei Lavori incaricato geom. Botto Paolo, sottoscritta 

dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa per i lavori effettuati a tutto il 

07/03/2024. 

 

3. Di approvare il certificato di pagamento n. 1 firmato dal Responsabile del Procedimento 

arch. Martorano Marco in data 13/03/2024 dal quale si evidenzia un credito a favore 

dell’impresa per lavori eseguiti a tutto il 07/03/2024 pari ad € 119.521,73 oltre IVA al 

22%; 

 
4. Di liquidare la fattura elettronica nr. 6/PA del 21/03/2024 emessa dalla ditta 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l. con sede legale in Rivergaro (PC), via Martiri della 

Libertà n. 14, pervenuta al protocollo generale n. 11810/2024, con imputazione della 

spesa complessiva di € 145.816,51 al capitolo 2350/11 – impegni 2024/979/1, 2024/980/1, 

2024/981/1 e 2024/981/3 del bilancio corrente, provvedendo contestualmente al 

pagamento a trattenere la somma di € 26.294,78 relativa all’IVA esposta in fattura che 

verrà, successivamente e con le modalità definite nel Decreto Ministeriale di cui alle 

premesse, versata direttamente all’erario. 

 

5. Di dare atto che si provvederà al pagamento diretto alla ditta Q.M.C. S.r.l., con sede legale 

in Mondovì, via Trento n. 19, dell’importo di € 67.305,00 quale credito risultante dal 

subappalto di cui alla D.D. n. 148/2024 e a seguito della comunicazione acquisita al prot. 

n. 11840 del 21/03/2024, con la quale l’appaltatore ed il subappaltatore hanno dichiarato 

le lavorazioni eseguite dalla ditta subappaltatrice (fattura n. nr. FPR 8/24 del 21/03/2024 

emessa dal subappaltatore nei confronti dell’appaltatore). 

 

6. Di disporre il pagamento dell’importo di € 52.216,73 a favore dell’appaltatore ditta 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.r.l. 

 

7. Di disporre il pagamento dell’importo di € 67.305,00 a favore del subappaltatore ditta 

Q.M.C. S.r.l. per la quota a saldo dei lavori eseguiti in subappalto.  

 

8. Di dare atto che: 

- la spesa va imputata per € 119.521,73 alla voce A e per € 26.294,78 alla voce B12 del 

quadro economico di spesa approvato con determinazione n. 289/2023; 

- i documenti giustificativi di spesa devono riportare al fine della rendicontazione la 

dicitura: PNRR M2 – C4 – I2.2 - FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION 

EU: INTERVENTO DI SALVAGUARDIA SU INFRASTRUTTURE STRADALI. 



 pag. 6 

 

PRIMA FASE - CUP C97H190001560001 - CIG 9747184EAE; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 3, lettera e) del Regolamento di contabilità, che i dati 

relativi all’intervento in oggetto (localizzazione e valore) saranno inseriti nel 

provvedimento di liquidazione del saldo e approvazione del certificato di regolare 

esecuzione. 

 

9. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Mondovì, li  10 aprile 2024 

 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


